
         

DETERMINA

DEL DIRETTORE GENERALE

N. 42 del 27/04/2022            
                           

OGGETTO: Approvazione rendiconto di gestione anno 2021 

Il Direttore Generale dell’Ente d’Ambito Napoli 1, dott. Carlo Lupoli giusta nomina 

del Consiglio d’Ambito n° 10 del 17/9/2018, nei locali della sede amministrativa 

provvisoria dell’Ente, in Via De Gasperi, 28 Napoli,

VISTO

- la Legge Regionale n. 14 Regione Campania del 26 maggio 2016 “Norme di 

attuazione della disciplina europea e nazionale in materia di rifiuti” e ss. mm. e ii.;

- la Legge Regionale n. 29 Regione Campania del 08.08.2016 di modifica ed 

integrazione della L.R. 26/2016;

- la DGR 312 del 28/06/2016, pubblicata sul BURC n. 49 del 20/07/2016, di 

approvazione dello Statuto tipo dell'Ente d'Ambito;

- le delibere consiliari di presa d’atto dello Statuto tipo, adottato per l'adesione 

obbligatoria all’Ente d’Ambito dell’ATO Napoli 1, da parte dei Comuni di Acerra, 

Afragola, Caivano, Cardito, Casalnuovo di Napoli, Casoria, Crispano, Frattaminore e 

Napoli;

- il D.lgs. 152/2006 “Norme in materia ambientale” e ss. mm. e ii.;

- il D.lgs. 50/2016 “Codice degli Appalti” e ss. mm. e ii.;

- la legge n. 190/2012 recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" e ss. mm. e ii.;

- il decreto legislativo n. 33/2013 recante "Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

Pubbliche Amministrazioni e ss. mm. e ii.”

- il decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione 

delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e 

1



trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 

14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in 

materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;

- il conferimento di nomina del Direttore Generale e relativi poteri di cui all’art. 31 e 

32 L.R. n. 14 Regione Campania del 26 maggio 2016 e ss. mm. e ii.;

- le delibere del Consiglio d’Ambito n. 3 e 4 del 25.06.2020, avente ad oggetto 

l’approvazione del DUP Semplificato per il triennio 2020/2022 e l’approvazione del 

Bilancio di Previsione 2020/2022 ed allegati;

- la delibera del Consiglio d’Ambito Napoli 1 n. 20 del 14/5/2019 relativa alla 

nomina del Collegio dei Revisori

VISTO

- l’art. 29 della Legge Regione Campania n. 14/2016, in cui si definiscono le 

competenze del Consiglio d’Ambito stabilendo in particolare al comma 1 della lett. 

m) che approva il bilancio dell’Ente, su predisposizione degli schemi da parte del 

Direttore Generale.

PREMESSO CHE:

- ai sensi dell’art. 228 del TUEL, al Conto del Bilancio è affidata la dimostrazione dei 

risultati finali della gestione rispetto alle autorizzazioni contenute nel primo esercizio 

del bilancio triennale di previsione, evidenziando le somme accertate per ciascuna 

tipologia di entrata e le somme impegnate per ciascun programma di spesa, 

distintamente per residui e competenza, e concludendosi con la dimostrazione del 

risultato della gestione di competenza e della gestione di cassa e del risultato di 

amministrazione alla fine dell'esercizio;

- ai sensi dell’art. 18 bis del D.Lgs. 118/2011 e del decreto attuativo del Ministero 

dell’Interno del 22 dicembre 2015, gli Enti Locali e i loro organismi strumentali 

devono adottare, a partire dal Bilancio Triennale 2017-2019, un sistema di indicatori 

denominato “Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio” da allegare al 

Bilancio preventivo e al Rendiconto.

RICHIAMATI:

-la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 2 del 27/04/2021 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione 2021-2023 corredato da nota integrativa e parere 

del Collegio dei Revisori;

-la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 6 del 3/12/2021 con la quale è stata 

approvata la salvaguardia degli equilibri di bilancio ai sensi del 2° comma 

dell’articolo 193 e l’assestamento generale del bilancio di previsione 2021-2023;

-Determina n. 39 del 21/04/2022 - Ricognizione dei residui attivi e passivi al 

31/12/2021 ai fini dell’approvazione del rendiconto di gestione 2021 con parere del 

Collegio dei Revisori.

2



VISTI i seguenti documenti che compongono il rendiconto di gestione 2021:

- Relazione sulla gestione redatta secondo le modalità previste dal comma 6 dell'art. 

11 del D.Lgs. 118/2011;

- Conto del Bilancio 2021, redatto secondo gli schemi di cui al D.Lgs. 118/2011, 

corredato degli elenchi dei residui e dei prospetti dei dati Siope;

⦁ Tabella dei parametri di riscontro delle condizioni di ente 

strutturalmente deficitario;

⦁ Piano degli Indicatori e dei risultati attesi di bilancio;

⦁ -Stato Patrimoniale 2021;

⦁ Conto dell’Economo per l’esercizio 2021;

⦁ Conto del Tesoriere riferito alla gestione dell’esercizio 2021;

⦁ -Deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 39 del ---- con la quale si è 

proceduto all’approvazione del riaccertamento ordinario dei residui 

attivi e passivi al 31.12.2021;

⦁ Indicatore tempestività dei pagamenti annuale 2021;

⦁ Elenco indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto di gestione 

2021;

RICHIAMATO l’art. 227 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

1. di ritenere le premesse e gli allegati parte integrante e sostanziale della presente 

Determinazione.

2. di adottare il rendiconto di gestione dell’esercizio 2021 ai sensi dell’art. 227 del 

D.Lgs. 267/2000 composto dai seguenti documenti allegati alla presente deliberazione 

a formarne parte integrante e sostanziale:

- Relazione sulla gestione redatta secondo le modalità previste dal comma 6 dell'art. 

11 del D.Lgs. 118/2011;

-Conto del Bilancio 2021 redatto secondo gli schemi di cui al D.Lgs. 118/2011, 

corredato degli elenchi dei residui e dei prospetti dei dati Siope;

-Tabella dei parametri di riscontro delle condizioni di ente strutturalmente deficitario 

2021;

-Piano degli Indicatori e dei risultati attesi di bilancio;

-Stato Patrimoniale per l’esercizio 2021;

-Conto dell’Economo per l’esercizio 2021;

-Conto del Tesoriere riferito alla gestione dell’esercizio 2021;

-Determina del  n. 39 del 21/04/2022 con la quale si è proceduto all’approvazione del 

3



riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2021;

- Indicatore tempestività dei pagamenti annuale 2021;

- Elenco indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto di gestione 2021;

3. Di dare atto che il conto del bilancio dell’Ente d’Ambito Napoli 1 relativo 

all’esercizio finanziario 2021 si concretizza nelle seguenti risultanze finali:

- di assolvere all'obbligo di pubblicazione del provvedimento in adempimento a 

quanto stabilito dal D.Lgs. 33/2013 sul sito web dell'Ente.

                                                                   Il Direttore Generale

                                       Carlo Lupoli
                                                                                 Documento informatico sottoscritto con firma digitale

                                                                                 ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.

4


		2022-04-28T09:02:23+0200
	CARLO LUPOLI




